IN FERNUS.

Pana Damni, & Pana Sensus; Infelix Aeternitas &c.

MONITUM.

Nondum aliquod pertractavimus argumentum hoc uberius, amplius, atque difficilius. Omnes Concionatores de Inferno sermonem aliquem sunt elucubrati; neque se munere suo fundos fuisse existimassent, si terribile hoc subjectum praetermississent. De hoc aeterni omnes loquuntur; cumque hic sit ex praecipuis fidei articulis, atque ex his, quae difficillime intelligi possunt; Tbeologi eas solvere, & explicare adnituntur difficultates, quasi hominis ingenium obstrudere potuissent. In tanta rerum ubertate, quae ad hoc pertinet argumentum; ea deligamus, ut mortis est nobis, quae ad illum sternit viam, salutarem metum incutiant.

Cum vero omnia, quae in hoc argumento pertractari possunt, redigantur ad privationem Dei, quae vulgo Damni poena vocatur; ad panam, quae dicitur sensus, ab igne profectam; & ab aliis suppliciis, quibus in calamitosissimo eo loco damnati cruciantur; atque ad aeternam duplici poena, quae dicitur tormentum, mirum esse non debet, si Concionum systemata a nobis afferenda, vel ea quae a variis Auctoribus mutuati sumus, sunt potius diversae ejusdem argumenti offerendi rationes, quam variae Concionum imagines; etenim quaecumque ex parte spectentur, aliud profecto dici non potest.

Ceterum necesse non est admonere, exaggerationem Christiano Oratori, quolibet in argumento angue pejus evitandam, in hoc non esse metuendam; humana mens enim concipere nequit cruciatum Inferni magnitudinem; illud vero diligentissime explicandum est, nos ob unum tantummodo mortale peccatum hoc supplicium mereri; tamen non operosum esse hic per poenitentiam delere, quod in altera vita quibuscumque suppliciis minime eripiamur.

PARAGRAPHUS PRIMUS.

Varia Sermonum hujus Argumenti Structura.

Cum superius iam monuerimus, quidquid de Inferno dici potest redigi ad poenam damni, quae est summi boni privatio; ad poenam sensus, quam ignis, aliaque tormenta flagrant; ac tandem ad aeternam utriusque incomprehensibilis cruciatus durationem: Prima concionis idea quae sese offerat inter varias rationes triplex hoc poenae genus effertur, pertractandique, est eas una oratione complecti, neque separare quae semper erunt in eo tormentorum loco conjuncta; & quae tria solida, patheticumque concionis puncta suppeditant.

Punctum primum respicit poenam damni propter privationem, ac absentiam Dei, cujus adfectus totam Coeli felicitatem constituit. Hujus supplicii magnitudo, quod capitale, atque essentialis damnati supplicium vocari potest, metienda est. 1. ex magnitudine boni, quod poterat adipisci & de cuius spe dejecti fuerunt; cumque iactura hac infinita sit, parit dolorem ineffabilem. 2. ex vi desiderii quo flagrant calamitosi illi, & ex conatibus, quos exerunt necessitate, ut illuc tamquam ad finem suum perveniant; sed unde semper repelluntur. 3. Ex earum rerum cogitatione, propter quas tanto bono exciderunt; quas fluxas, fragilesque solidae, aeternaque beatitudini preferendas censuerunt, cum facili negotio tantam evitare poterant calamitatem.

Punctum alterum; Sensus poenam gignit ignis irae Dei statu succensum, atque supernaturali virtute, ultra naturam suam elevatum: 1. Qui in animam eque atque corpus damnatorum agit. 2. qui in simplicitate essentiae suae quaecumque tormenta alia complectatur, 3. qui universalis, ac intolerabili extensione sua immensum affert dolorem.

Punctum tertium respicit aeternam supplicii utriusque durationem. 1. Ostendit potest solidis argumentis illius aequitas, atque justitia. 2. Quomodo aeternae durationis cogitatio minimos quoslibet dolores non ferendos efficit, ideoque multo magis incomprehensibiles cruciatus. 3. Quomodo in infinita hac duratione, ne unum quidem momentum vis tormentorum remittatur; hinc aditus ad conclusionem patet, contra insanissimam hominum caecitatem, qui parum adeo repugnant, quod fortasse aliquando ipsi eventurum est, neque sibi cavent, aeternum supplicium evitari.

II.

De poenis Inferni generantur.

1. Inferni poenae caeterae sunt, verumque, cum nihil sit constantius, vel probatius in Scripturis, Conciliis, Sanctorumque Patrum Sententia, nihilque rationi conformius, quam quod destinaverit Deus locum, ubi post hujus vitae studium impij debita sceleribus suis supplicia patiantur.

3. Haec magnae sunt poenae, magnoque in numero, pares magnitudinis laesa majestatis, & indignitatis peccatoris, qui Creatorem suum laesit, leges illius violavit, beneficiis ejusdem abusus est, & qui tot modis illum contumeliosis laeserit animum.
2. Aeternae sunt, & nunquam desinitur propter rationes exploratas, atque hoc in tractatu a nobis referendas.

De calamitosa reprobi in inferno statu, qui in triplici hac consideratio consistit, quae jugiter animo illius obverfabitur.

1. Subditorum, quae sibi non deservit, quorum ope evitare poterat malum, quod culpa sua meritus est, quod illi ineffabilem dolorem gignit.
2. Causa suppliciorum, quibus justissima Divinae aequitatis sententia adjudicatis est, videlicet propter inane, fragile, fluxumque bonum creatum, propter honoris auram, propter momentum unius voluptatem.
3. Impossibilitatis, in qua est, eripere semper ex eo statu emergendi, quod quidem aeternam illi adfert desperationem.

1. Praesens infelices damnatos urget incomprehensibilium, quas patitur, sensu poenarum.

2. Praeteritum memoria scelerum, falsarumque voluptatum, quas in hac vita gustarunt, & quas aeternae beatitudini pretulerunt.

3. Futurum, aeternae suorum malorum durationis intuitu, sine ulla videndi cruciatuum suorum finem. Calamitosissimi in inferno damnati patiantur.

1. Poena in extensione immensa, quia anima, & corporis, facultates, & sensus, quilibet propriis excruciantur tormentis, propter ignis supplicium, quod ubicumque levitat.

2. Poenas crudeliter, & intolerabiles in rigore suo.

3. Poenas in duratione aeternas.

Trias de inferno Scriptura tradit, quae sermonis partitionem possunt efficere.

1. Hunc locum esse, ubi reprobi a Deo separati sunt, ideoque omni carent bono: *Discedite a me maledicti.*

2. Locum, ubi ignibus inseculi sunt nunquam extinguendis, semperque graviores animae, corporique dolores allatus: *In ignem aeternum.*

3. Locum, ubi crudeliter patientur motus vermis nunquam inierituri, stimulus videlicet conscientiae suae, sensibilium dolorum, variorumque affectuum: *Et vermis eorum non morietur.*

1. Infernus locus, & status est, ubi malorum omnium congeries invenitur.

2. Nullum solatium, nullum ex aliqua parte refrigerium.

3. Nulla spes futurum ut desinant mala, & ex ca-

III.

IV.

V.

VI.

VII.

calamitosissimo carcere exitus pateat.

VIII. 1. Infernus malum est, in quod in singula momenta labi possumus, quod centies, ac ultra fortasse meriti sumus, sed hoc mirum est, quod paucissimi illic cogitent, quasi nihil sibi esset metuendum: *Ducunt in bonis dies suos, & in puncto ad inferna descendunt.*

2. Infernus aliquid est adeo terribile, ut nequissimi peccatores illum reformident, ac tamen ita vivunt, quasi nullus esset Infernus.

IX. 1. Inferni cogitatio, ex S. Chryostomi sententia, impios facit, quia illius suffocant fidem, ut se se suis abiant cupiditatibus, videntes se peccatum ducere vitam non posse, donec infernum esse crediderint, in quo omnes voluptates suae terminabuntur.

2. Eadem cogitatio, idem ait, bonos facit, nam ut tantum hoc mali effugiant, haud aegre voluptates suas propriis saluti sacrificant.

X. Haec Sancti Bonaventurae verba tribuere possunt argumentum Concionis de poenis Inferni generantur.

1. Acerbitate intolerabiles.
2. Aeternitate interminabiles.

Sin autem mavis concionem elaborare de sola damni poena, quia in supremi boni privatione consistit, plures inveniri poterunt rationes argumenti hujus effertur, quae semper ad eundem finem colliment.

XI. 1. Haec poena damnato supremum auferet bonum, quod anima a corpore separata tantopere concupiscit, & in quod unice tendit.

2. Bonum, ad quod validissimum jus obtinebat; quod illam acerbissimis doloribus excruciat, eo quod culpa sua illius iacturam subierit.

3. Bonum denique, cum quo tantum habebat affinitatis. *Virat in Quadragesima.*

XII. Ex triplici magnitudine de poena damni ferri potest iudicium.

1. Ex infinita magnitudine supremi boni, quod damnati amiserunt.

2. Ex magnitudine, admirabilem vi ejus desiderii, quod tanto bono frui concupiscunt.

3. Ex magnitudine juris, quod ad tanti boni possessionem obtinebant, & quo culpa sua exciderunt.

XIII. 1. Reprobi amiserunt Deum, cumque amittentes amiserunt omnia. Haec iactura universalis est, & infinita.

2. Infinitum hoc bonum pro nihilo, pro terreno questu, pro fluxa voluptate amiserunt.

3. Illud totum amiserunt, attamen in aeternum, ac citra spem ejusdem recuperandi.

XIV. 1. Damnatus rebellis est Creatori, quam Deus aeterno odio prosequitur. Ex Dei odio conjici potest magnitudo suppliciorum, quibus illum torqueri jubebit.

2. Damnatus quoque Deum vicissim execrabitur tamquam tormentorum suorum auctorem. Hinc conjici potest, quanta futura sit illius rabies, & furor contra Deum, & quanta illius desperatio videns omnes conatus suos in irritum cedere.

XV. 1. Reprobatus a Deo per scelus recedit, Deus autem recedit in aeternum ab eo per ultionem.

2. Creaturus per peccatum adhaeret, & haec creatura aeternum illi ejusdem supplicium futurae adhaerebit.

XVI. De poena sensus, de qua Concionatores aliqui seorsim concionem habuerunt: Deus igni in duplicem peccatorum abusum duplici poenarum genere animadvertet.

1. Abusi sunt libertate sua, ut Deum offenderent; Deus vero captivos detinuit illos in igne, ignemque vinculis, & catenis alligavit illos: *Plures super peccatores iaqueos.*

2. Abusi sunt creatis rebus illicitam in illis voluptatem querentes; Deus vero hanc voluptatem violentissimo agentium omnium, igne videlicet, puniet. Itaque dolor, & captivitas duae erunt impressiones, quas in damnatis ignis efficit.

XVII. Ut intelligamus tormenti magnitudinem, quo inferni flamma reprobos discruciat.

1. Considerari potest hic ignis in semetipso, & in natura sua: hoc gravissimum est, & crudelissimum omnium suppliciorum.

2. Considerari potest in manu Dei, illum excitantis, eoque ad reprobos puniendos utentis; tunc enim vires ejus augeat Deus, ut illi majori dolore torqueantur.

3. In applicatione ad animam, & corpus damnati, qui indifferenter, ac sine ulla immixtione doloris in omnem aeternitatem patietur.

De mala aeternitate, de qua juxta nonnullorum Concionatorum exempla integra potest haberi con-

cio: tria considerari possunt, ac ostendi.

1. Veritas, vel necessitas infelicitatis hujus aeternitatis contra infideles, & haereticos.

2. Justitia ejusdem, docendo acquam fuisse, ut aeternas constitueret poenas Deus seculum in altera vita puniturus.